Oggetto: regolamento comunale sui controlli interni - approvazione

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che l’art. 3 comma 1 del decreto legge n. 174 del 10 ottobre 2012, convertito nella Legge n. 213 del 7 dicembre 2012, ha apportato modifiche al D.Lgs. n. 267/2000, introducendo in aggiunta all’art. 147 “tipologia dei controlli interni”, gli art. 147bis, 147ter, 147quater e 147 quinquies, quale “rafforzamento dei controlli interni in materia di enti locali”

RICHIAMATO l'art. 3 comma 2 del citato Decreto Legge n. 174/2012 che stabilisce che Gli strumenti e le modalita' di controllo interno di cui al comma 1, lettera d), sono definiti con regolamento adottato dal Consiglio e resi operativi dall'ente locale entro tre mesi dalla data di entrata in vigore del presente decreto, dandone comunicazione al Prefetto ed alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti. Decorso infruttuosamente il termine di cui al periodo precedente, il Prefetto invita gli enti che non abbiano provveduto ad adempiere all'obbligo nel termine di sessanta giorni. Decorso inutilmente il termine di cui al periodo precedente il Prefetto inizia la procedura per lo scioglimento del Consiglio ai sensi dell'articolo 141 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni.
VISTI:

· il D.Lgs n. 286/1999, che disciplina tutti i controlli interni nelle Pubbliche Amministrazioni;

· lo Statuto Comunale che istituisce all’interno dello stesso il controllo della gestione, rinviando ai regolamenti la disciplina dello stesso;

· l’art. 86 del vigente regolamento di contabilità comunale, con cui vengono dettati in linea generale le finalità, i compiti, gli strumenti ed il processo del controllo di gestione;

· Il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.  7 del 07/01/1998, che disciplina le competenze dei responsabili dei servizi, del Segretario Comunale e dell’Organismo di Valutazione, ciascuno per la propria parte;
RITENUTO pertanto, necessario procedere all’approvazione del nuovo regolamento che disciplina i controlli interni dell’ente, al fine di adeguarne le disposizioni a quanto previsto dal D.Lgs. n. 267/2000, modificato dalle disposizioni contenute nel D.L. 174/2012, convertito nella Legge n. 213/2012;
VISTO lo schema di regolamento che disciplina i controlli interni dell’ente, all’uopo predisposto;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000;

ACQUISITO il parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’ex art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000 dal Responsabile dell’Area Amministrativa;

Non avendo nessuno dei consiglieri presenti chiesto ed ottenuto la parola, il Presidente invita alla votazione dove si registra il seguente risultato:
Presenti n. 11 - Assenti n. 2 (Ferraris, Bariona) - Voti favorevoli  n. 11 - Contrari n. 0 - Astenuti n. 0
DELIBERA
1. Di approvare l’allegato “Regolamento dei controlli interni”, istituito ai sensi degli artt.147, 147bis, 147ter, 147quater e 147 quinquies, del D.Lgs. 267/2000, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2. Di dare atto che:

· Il regolamento entra in vigore con l’esecutività della presente deliberazione che lo approva;

· Dalla data di entrata in vigore del presente regolamento eventuali disposizioni regolamentari in contrasto con lo stesso sono abrogate;
3. Di trasmettere il presente provvedimento al Prefetto ed alla sezione regionale della Corte dei Conti, come previsto dall’art. 3 comma 2 del Decreto Legge n. 174 /2012, convertito nella Legge n. 213/2012;

